2

86MS0009-01-2025-002447-49

5-0422-0901/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                          19 августа 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
должностного лица – председателя комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района Хомицкого В.М., *года рождения, уроженки *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, идентификаторы: *, ИНН *,
установил:

1 июля 2025 года Хомицкий В.М. по адресу: Ханты-Мансийский автономный         округ – Югра, Октябрьский район, п. Октябрьское, ул. Ленина, д. 42, являясь ответственным лицом учреждения не представил в установленный законом срок информацию о принятых мера по представлению об устранении причин и условий, способствовавших совершения административном правонарушению от 22 мая 2025 года № 14, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание привлекаемое лицо не явилось, о месте и времени рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не заявил, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с положениями статьи 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечёт наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырёх тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внёсшим представление.

На основании статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При этом, согласно примечанию к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностными лицами понимаются в том числе совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций.

Событие административного правонарушения и вина привлекаемого лица в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № * согласно которому соответствующая информация в административный орган юридическим лицом не представлена;
- копией представления об устранении причин и условий, способствовавших совершения административном правонарушению от 22 мая 2025 года № *, в котором разъяснена обязанность и срок ответа, а также ответственность за несвоевременное исполнение представления;

- копией реестра почтовых отправлений и распечатки движения почтовой корреспонденции, из которых следует, что указанное преставление получено юридическим лицом 29 мая 2025 года;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой руководителем организации являлось привлекаемое лицо;
- копией постановления по делу об административном правонарушении, на основании которого внесено представление;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой учредителем привлечённого к административной ответственности юридического лица, является комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину привлекаемого должностного лица, установленной и квалифицирует его действия по статье 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Какие-либо доказательства принятия мер по представлению, в том числе его исполнения, ходатайства о продлении сроков исполнения, а также иных доказательств невиновности привлекаемого лица материалы дела не содержат, последним не представлены.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 приведённого выше Кодекса, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела. Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3, 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьёй по делу не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, связанного с неисполнением предписания; личность виновного и его финансовое положение; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и в размере указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующему достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

должностное лицо – председателя комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района Хомицкого В.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере           4 200 рублей.

Административный штраф подлежит зачислению по реквизитам:

	Квитанция
[image: image1.png]

	Форма №ПД-4

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

(наименование получателя платежа)

8601073664 / 860101001

03100643000000018700

(ИНН/КПП получателя)

(номер счёта получателя платежа)

РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХантыМансийскому автономному округу

(наименование банка получателя платежа)

40102810245370000007

(номер кор./сч. банка получателя платежа)

КБК:

72011601193019000140

БИК:

007162163

УИН:

0412365400095004222519137
ОКТМО:

71821000

Хомицкий В.М.
(ФИО/Наименование плательщика)

Номер дела 05-0422/0901/2025, постановление мирового судьи от 19.08.2025 в отношении Хомицкий

(наименование платежа)

Дата:

Сумма платежа:

4 200,00 ₽ руб.

С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т. ч. с суммой, взимаемой платы за услуги банка ознакомлен и согласен

Подпись

	Кассир

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу судья, вынесший постановление, направляет копию постановления судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несвоевременную уплату (неуплату) штрафа (статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ об уплате административного штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: 628100, пгт. Октябрьское, ул. Ленина, д. 42 лично либо по электронной почте: Oktyabrskoe@mirsud86.ru с указанием номера дела.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев